ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KÔNG CHRO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  437  /BC-UBND Kông Chro, ngày  29   tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Về việc xây dựng hệ thống điện năng lượng mặt trời áp mái nhà

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai;

- Sở Công thương tỉnh Gia Lai;

- Sở Xây dựng tỉnh Gia Lai;

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Gia Lai;

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Gia Lai.

Đầu tháng 11/2020, Ông Hạ Minh Cương, Sinh năm: 1984, Số CMND:

001084009522; cấp ngày 31/7/2015, nơi cấp: Công an Thành phố Hà Nội, địa

chỉ thường trú tại: Thôn Đoài, Nam Hồng, Đông Anh, Hà Nội có hoạt động san

gạt, cải tạo mặt bằng trên phần diện tích đất đã chuyển mục đích sự dụng đất là

đất nông nghiệp khác tại làng Tnang, xã Yang Trung, huyện Kông Chro, tỉnh

Gia Lai.

Ngay sau đó, theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro và

được sự hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn thuộc huyện. Ủy ban nhân dân

xã Yang Trung đã tiến hành kiểm tra các điều kiện khởi công đối với ông Hạ

Minh Cương (Ông Hạ Minh Cương khai làm trang trại tổng hợp trồng Măng

tây và trồng Nấm công nghệ cao nhưng không thông báo khởi công và không

cung hồ sơ liên quan theo quy định cho Ủy ban nhân dân xã Yang Trung). Ủy

ban nhân dân xã Yang Trung đã xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Hạ

Minh Cương đã có hành vi vi phạm: Không thông báo cho cơ quan quản lý nhà

nước về xây dựng tại địa phương về thời điểm khởi công xây dựng, không gửi

kèm hồ sơ thiết kế xây dựng theo quy định đối với trường hợp được miễn giấy

phép xây dựng với số tiền là 5.000.000 đồng (năm triệu đồng) tại Quyết định số

56/QĐ-UBND ngày 21/12/2020. Qua theo dõi, ông Hạ Minh Cương không cung

cấp hồ sơ theo quy định và tiếp tục triển khai thi công và lắp đặt hệ thống pin

năng lượng mặt trời áp mái của trang trại.

Qua 02 lần làm việc với lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và đã yêu cầu

ông Hạ Minh Cương cung cấp đầy đủ hồ sơ theo quy định chậm nhất ngày

25/12/2020. Nếu không cung cấp thì bị đình chỉ thi công. Đến ngày 24/12/2020

ông Hạ Minh Cương cung cấp hồ sơ và thông báo thi công xây dựng trang trại

tổng hợp trồng Măng tây và trồng Nấm công nghệ cao. Tuy nhiên, qua xem xét

hồ sơ của ông Hạ Minh Cương cung cấp thì hồ sơ không thể hiện kết cấu của

các hạng mục xây dựng và các hồ sơ theo quy định về điều kiện triển khai thi

công hệ thống điện năng lượng mặt trời áp mái nhà.

Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro nhận thấy đây là mô hình sản xuất

kinh doanh mới phát sinh gần đây, đặc biệt là ở các tỉnh Tây Nguyên đang được

dư luận quan tâm. Nên, UBND huyện Kông Chro báo cáo Ủy ban nhân tỉnh để

xin ý kiến chỉ đạo, giải quyết và rất mong sự quan tâm, hướng dẫn của các Sở:

Công thương, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT để

Ủy ban nhân dân huyện Kông Chro thực hiện các bước giải quyết tiếp theo

nhằm tăng cường quản lý nhà nước trong việc đầu tư xây dựng hệ thống năng

lượng mặt trời, mặc khác tránh gây thiệt hại của nhân dân./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Uỷ ban nhân dân xã Yang Trung;

- Lưu: VT-UB.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Ngọc Ẩn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2020-12-29T10:14:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2020-12-29T10:14:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân huyện Kông Chro<ubnd.kongchro@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!